
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 412/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516 /2020, com a 
redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ, pelo período de 03 (três) meses, a servidora ELIZA 
VALESCA MARIA, ID n.º 4462076, Técnica do Ministério Público, 
para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as 
atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto 
aos Gabinetes das Promotorias de Justiça de Montenegro, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
01610.000.685/2025 – Port. 3325/2025/SUBADM). 
- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516 /2020, com a 
redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ, pelo período de 08 de novembro de 2025 a 08 de 
maio de 2026, o servidor FELIPE GASPARY GOMEZ, ID n.º 
4781597, Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo das 
funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à 
sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA 00824.004.152/2025 – Port. 3228/2025/SUBADM). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 09 de novembro de 2025, a servidora 
NATÁLIA DEZORDI, ID n.º 5040256, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A”, deste Órgão, em razão de posse em 
cargo público do Estado de Santa Catarina (PGEA 
01896.000.984/2025 – Port. 3302/2025/SUBADM). 
- a pedido, a contar de 10 de novembro de 2025, a servidora 
SILÉSIA LISBÔA LOPES, ID n.º 4893026, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de 
posse em cargo público do Estado de Santa Catarina (PGEA 
00833.002.582/2025 – Port. 3324/2025/SUBADM). 
- a contar de 10 de novembro de 2025, o servidor LUCAS NUNES 
CARDOZO, ID n.º 5028639, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00830.000.489/2025 – Port. 3326/2025/SUBADM). 
NOMEAR 
- JÚLIA DA SILVEIRA PACHECO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00830.000.489/2025 – Port. 3327/2025/SUBADM). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 07/11/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, CAMILA PEREIRA 
NOYA, tendo entrado em exercício em 07/11/2025. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
novembro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça,         
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0087/2022   
 PROCEDIMENTO N° 02405.000.170/2022 

 
CONTRATADA: SCUNNA S/A; OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 02 de 
dezembro de 2025, com a renovação dos quantitativos estimados; 
Consignar que o reajuste, negociado entre as partes em 50% do 

índice do período, dar-se-á oportunamente, por apostilamento. 
VALOR TOTAL: R$ 46.441,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula décima terceira do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO DE Nº 072/2022  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.170/2022 
 
CONTRATADA: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS 
LTDA; OBJETO: 2.1 Suprimir os SUBITENS referentes à 
implantação do sistema 2.3.3.3, 2.3.4.4 ao 2.3.4.7, 2.3.4.25 ao 
2.3.4.36, 2.5.3.3 ao 2.5.3.7, 2.6 e 2.7 do objeto, resultando na 
redução da quantia de R$ 922.202,64 ao valor total do ajuste; 2.2 
Consignar que havendo as modificações entendidas como 
necessárias pela CONTRATANTE até março de 2026, os 
SUBITENS acima poderão ser reintegrados ao contrato, com os 
respectivos valores, mediante aditivo.   Prorrogar a vigência dos 
serviços referentes aos ITENS 3, 4, 5, 6 e 8, por 12 (doze) meses, a 
contar de 07 de novembro de 2025, ressalvada a possibilidade de 
rescisão em período anterior, caso seja pertinente; Em decorrência 
da Cláusula Primeira do presente aditivo, o valor dos ITENS 3 e 4 
serão reduzidos em 25%; Os valores dos ITENS 3 e 4 poderão 
retornar à integralidade caso haja a reintegração dos SUBITENS 
constantes da Cláusula Primeira deste aditivo, de forma 
proporcional à respectiva implantação, o que deverá ser definido 
mediante aditivo.   Em decorrência das Cláusulas Segunda e 
Terceira deste aditivo, o valor total estimado do presente contrato é 
de R$ 5.426.882,21; Em decorrência das alterações constantes das 
Cláusulas anteriores e, notadamente, tendo em conta que o 
acompanhamento da execução não se fará por meio de cronograma 
físico-financeiro, excluem-se os Subitens 5.2.1 e 5.2.2 da Cláusula 
Quinta do contrato. Consignar que o reajuste de preços do período 
previsto no Item 5.11 da Cláusula Quinta da avença será efetuado 
oportunamente, mediante apostilamento; FUNDAMENTO LEGAL: 
nos artigos 65, incisos I, alínea "b", e § 1º, e 57, inciso II, e § 2º, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do 
ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 60/2025 (PGEA nº 00677.000.803/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia para reforma e manutenção no prédio das 
Promotorias de Justiça de General Câmara, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 26/11/2025, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 26/11/2025, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N.º 26/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00724.000.835/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª 
ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Relatório de 
Conhecimento nº 122807/2025 - doador não declarante de IRPF. 
INVESTIGADO: Rafael Variani. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00745.000.139/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 152ª ZE - Paulo Vitor 
Bergamo Braga. OBJETO: Análise de excesso de doação nas 
eleições de 2024, a partir de comunicação do Sisconta. 
INVESTIGADO: Sandrine Silveira Moreira. LOCAL DO FATO: 
Barão. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00745.000.140/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 152ª ZE - Paulo Vitor 
Bergamo Braga. OBJETO: Investigar suposto excesso de doação 
nas eleições de 2024, praticados por Anselio Perera, de acordo com 
comunicação efetuada pelo Sisconta. INVESTIGADO(S): Anselio 
Perera. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 
 

BOLETIM N.º 37/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.802/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Deseja tratar 
o problema dos alagamentos recorrentes no Bairro Fátima. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bairro Fátima 
- Cachoeira do Sul.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.314/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Objeto: apurar a 
existência de um pavilhão abandonado que está danificando os 
telhados de residências vizinhas, trazendo risco as pessoas que 
transitam pela região.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua Vicente A. de Oliveira, em frente ao 1096, esquina 
com rua F. Palmeira de Souza.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.158/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar suposta construção irregular de 
casa por morador do Município de Encantado/RS, consistente na 
construção do imóvel muito próximo a estrada, com a intenção de 
bloqueá-la, e na abertura de um desvio, com risco de 
desmoronamento. INVESTIGADO(S): Luis Carlos Signori. LOCAL 
DO FATO: Encantado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.143/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Denúncia de pedido de reparo de bueiro com tampa quebrada 
localizado na Rua Guilherme Schmitz, nº 2455 ­ Bairro Parque 
Olinda. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.006/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO:  Apurar 
possível parcelamento irregular do solo na Estrada Dionísio Cardoso 
de Lima, em frente ao n.º 7560, Morro Agudo, em Gravataí/RS 
(29º50'39.8"S51º01'01.3"W). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.385/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
suposta irregularidade por parte do Município de Júlio de Castilhos 
na suspensão do serviço de Transporte Público Municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.800/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Loteamento - terrenos 
irregulares - Ibiraiaras. INVESTIGADO(S): Município de Ibiraiaras, 
Diovana Martini Pietta. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.558/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Mendes de 
Lima. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades/ilegalidades na na desafetação de vias públicas em 



 

 

4 
 

Passo Fundo/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.444/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Parcelamento irregular 
de solo urbano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Vereador Nery Silveira Dias, nº 338, bairro Fragata, 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.449/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Parcelamento irregular 
do solo urbano. INVESTIGADO(S): LUIS EDSON PEREIRA. LOCAL 
DO FATO: Rua Idylio Victório, nº 95, Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.608/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas causados aos 
moradores da Rua Santo Ângelo, bairro Laranjal, decorrentes da 
ausência de drenagem pluvial. INVESTIGADO: Município de 
Pelotas. LOCAL DO FATO: Rua Santo Ângelo, Laranjal, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00853.007.071/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO:  Procedimento Administrativo de Acompanhamento para a 
criação de Grupo de Trabalho Interinstitucional com o objetivo de 
elaborar e implementar um Plano de Contingência para a Proteção 
do Patrimônio Cultural Edificado do Município de Rio Grande frente 
a Riscos de Inundação, com base nas diretrizes do Guia Técnico 
CAOMA/MPRS, IPHAN/RS e IPHAE/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.334/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ocupação 
urbana irregular em área conhecida como Campo da Hidráulica. 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.630/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar má 
conservação de acesso e estrutura da Rua das Marcelas, Bairro 
Chácara das Flores - cópia do expediente nº 00865.004.599/2025. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua das 
Marcelas, Bairro Chácara das Flores, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.678/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 

pavimentação no bairro Camobi proximidades da Rua Inácio 
Teixeira Cezar.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Inácio Teixeira Cezar, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.260/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
abandono do Imóvel localizado na Rua Felipe de Oliveira, próximo à 
esquina da Rua Serafim Valandro, ao lado da lanchonete Bicho 
Comilão, em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Felipe de Oliveira, próximo à esquina da 
Rua Serafim Valandro, ao lado da lanchonete Bicho Comilão, em 
Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.952/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
problemas na Rua Samuel kruschim, nº 98 devido ao rompimento de 
cano da instalação pluvial ocasionando um enorme buraco na 
calçada.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Samuel kruschim, nº 98, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.733/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
alagamentos e inundações na Rua Marfisa Franco Rosa, Bairro 
Tancredo Neves, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Marfisa Franco Rosa, Bairro 
Tancredo Neves, Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.779/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dax Barreto Bogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar denúncia referente ao 
esgoto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.749/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo.Objeto: 
verificar denúncia de loteamento irregular; Local: setor nº 07, 
quadra11, lote 30, Entre-Ijuís, RS; Investigado: Edson Reis.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.000.749/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar reclamação de loteamento irregular no município de 
EntreIjuís, no setor nº 07, quadra11, lote 30. LOCAL: Setor nº 07, 
quadra11, lote 30, Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADOS: Edson Reis, 
Eliane de Fátima Alves de Carvalho Reis, Eliandro Alves de 
Carvalho, Elisiane Alves de Carvalho e Alessandro Alves de 
Carvalho.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.318/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 



 

 

5 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Verificar as condições de potabilidade da 
água fornecida à comunidade da Linha São Roque, localizada na 
zona rural do município de Ibarama/RS, bem como fiscalizar a 
conclusão das obras relativas ao poço artesiano e assegurar a 
efetiva implementação do sistema de abastecimento hídrico 
destinado aos moradores locais.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ibarama/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.034/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano à 
ordem urbanístico decorrente do abandono de obras de manutenção 
da Rua Antonio Manoel Goulart, Mendanha, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.054/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
urbanístico decorrente da necessidade de poda de árvore localizada 
na Rua Arthur Bek 98, Santo Onofre, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.003.035/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de 
providências urbano-ambiental em face da operação irregular da 
empresa FFB IMPRESSAO DIGITAL LTDA (ATHOS 
COMUNICACAO VISUAL), em Capão da Canoa.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.706/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: invetigar potencial infração à 
ordem urbanística consistente na eventual falata de PPCI para 
'templo umbandista' localizado na Rua Ouro Preto, 149, nesta 
capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: porto 
alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.252/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em obra abandonada na Av. 
Aparício Borges, 1277, nesta capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Av. Aparício Borges, 1277.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.960/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. 

CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar a execução do PPCI do Prédio BM 13 - Av. 
Aparício Borges, 2260. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul, Brigada Militar do Rio Grande do Sul, Corpo de Bombeiros. 
LOCAL DO FATO: Av. Aparício Borges, 2260 , Bairro Glória, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.001.121/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de problemas no passeio público ao longo do 
terreno ocupado pela Escola Estadual Davi Canabarro, localizada 
na Rua Lygia Moschetti, 200, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Lydia Moschetti, 
200, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.007.287/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em irregular instalação de gás 
encanado, bem como ausência de PPCI do Condomínio Edifício Alta 
Vista, localizado na Rua Aírton Ferreira da Silva, 295, Vila Farrapos, 
nesta Capital, ao lado da Arena do Grêmio. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Alta Vista. LOCAL DO FATO: Rua Airton Ferreira da 
Silva, 295, Vila Farrapos, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.992/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Acompanhar as 
medidas adotadas pelo Município de Cachoeira do Sul para 
estruturação da Defesa Civil, inclusive com inclusão de verba em 
orçamento, e para implementação do PLANO DE CONTIGÊNCIA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.678/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
pavimentação no bairro Camobi proximidades da Rua Inácio 
Teixeira Cezar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Inácio Teixeira Cezar, Santa Maria/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.318/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Verificar as condições de potabilidade da 
água fornecida à comunidade da Linha São Roque, localizada na 
zona rural do município de Ibarama/RS, bem como fiscalizar a 
conclusão das obras relativas ao poço artesiano e assegurar a 
efetiva implementação do sistema de abastecimento hídrico 
destinado aos moradores locais. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ibarama/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 



 

 

6 
 

00922.000.951/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de 
Uruguaiana - Eduardo da Silva Fagundes. OBJETO: Acompanhar a 
execução da Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - 
PNPDEC no Município de Uruguaiana, notadamente quanto às 
ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e 
recuperação, voltadas à proteção e defesa civil, face à possibilidade, 
durante e/ou após a ocorrência de eventos climáticos. 
INVESTIGADO(S): Município de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.653/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar junto a Corsan 
reclamação do esgoto na Rua Noé Alves Py, Bairro São Jorge em 
Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de 
novembro de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 

 


		2025-11-10T12:12:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




